
COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 
Via Nazionale, 5 – C.F. 00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail utc.sannicolaarcell@asmepec.it 
 
 

Registro Generale N° 285 /2022 
 

  Determinazione n° 138 del 28 Giugno 2022  
 
 

 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO IN SOMMA URGENZA, AI SENSI 
DELL’ART. 163 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50, PER IL TRAVASO ACQUE 
REFLUE E LAVAGGIO VASCA IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO BAIA AZZURRA 
CIG. Z9436F7F98 

 

   

   

    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

individuato con decreto sindacale n. 16 del 19.10.2021 
VISTI: 

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267; - 
lo Statuto comunale; - il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; - il vigente regolamento di 
contabilità; 

- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- che il del Decreto legislativo 18/04/2016 n.50, in vigore dalla data di pubblicazione sulla G.U. avvenuta 
il 19/04/2016, che ha dato attuazione al recepimento delle Direttive comunitarie 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE e di riordino dell’attuale legislazione abolendo il Codice dei contratti 
(D.Lgs. n. 163/2016) e parte del Regolamento di attuazione (D.P.R. n. 207/2010) all’art. 216 prevede 
che le disposizione del Codice “si applica alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con 
cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua 
entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e 
ai contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati 
inviati gli inviti a presentare le offerte”; - che la Legge di stabilità 2016, ha superato l’obbligo di ricorrere 
alle Centrali uniche di committenza per gli acquisti di beni, servizi e lavori fino alla soglia di 40.000 
euro anche per i comuni con meno di 10.000 abitanti; 

VISTI: 
- il verbale di somma urgenza e l’ordine di servizio redatto dal Responsabile del settore tecnico comunale 

geom. Claudio Buondonno in data 01.06.2022, con il quale è stato: 
 impedito una possibile fuoriuscita di liquidi dalla stazione di sollevamento sita in Loc. Baia Azzurra, 

oggetto di manutenzione straordinaria da parte della ditta gestore agli impianti di depurazione e 
sollevamento c/li; 

 ha ordinato l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, alla ditta “G.M. ECOLOGIA S.R.L.”, avente sede 
legale in Via Catanzaro n. 6 - 87020 - Santa Maria del Cedro (CS), P.IVA. 03169630781; 

VISTO il documento di contabilizzazione dei lavori eseguiti in somma urgenza per il travaso acque reflue e 
lavaggio vasca imp. di sollevamento Baia Azzurra, dalla ditta “G.M. ECOLOGIA S.R.L.” avente 
sede legale in Via Catanzaro n. 6 – 87020 - Santa Maria del Cedro (CS), P.IVA. 03169630781, 
acquisito al protocollo comunale al n.20 EM del 23.06.2022, con il quale si fissa il costo degli 
interventi per un importo complessivo di euro 1.220,00 comprensivi di Iva; 

EVIDENZIATO che l’entità della spesa quantificata per i lavori non è superiore a 40.000,00 euro e ciò 
consente di far riferimento a quanto disposto dal citato art. 36, 2° comma lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

mailto:utc.sannicolaarcell@asmepec.it


CONSIDERATO che come riportato nel verbale relativo al travaso acque reflue e lavaggio vasca imp. di 
sollevamento Baia Azzurra sono stati eseguiti nella giornata del 01 e del 03.06.2022 per garantire la 
salvaguardia della salute pubblica; 
VISTO l'art. 191/comma 1 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n.267, il quale subordina l'effettuazione di qualsiasi spesa al preventivo impegno contabile 
registrato sul competente capitolo del bilancio, da comunicare ai terzi interessati, ed alla attestazione della 
copertura finanziaria della spesa, di cui all'art.153/comma 5 del medesimo T.U.; 
VISTO la deliberazione C. C.  n°17 del 8/03/2022, approvazione bilancio 2022;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
CONSIDERATO che i principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’attività amministrativa 
impongono di prescindere dalla selezione competitiva di altri operatori del settore, stante gli oneri, in termini 
di tempi e costi, che da ciò insorgerebbero a carico dell’Ente, a danno della immediatezza dell’intervento;  
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, in tema di procedure in caso di somma urgenza e di protezione 
civile; 

Per i motivi tutti avanti espressi, 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al 
presente dispositivo; 

2. DI IMPEGNARE per gli interventi di somma urgenza espressi in premessa alla ditta “G.M. 
ECOLOGIA S.R.L.”, avente sede legale in Via Catanzaro n. 6 - 87020 - Santa Maria del Cedro (CS), 
P.IVA. 03169630781, la somma di €.1.220,00   IVA al 22% inclusa; 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di 1.220,00 sul Cap. 1220/1 – Uscite – del    bilancio comunale 
anno 2022; 

Causale Interventi di somma urgenza per travaso acque reflue e lavaggio vasca imp. di sollevamento 
Baia Azzurra 

Creditore Ditta “G.M. ECOLOGIA S.R.L.”, avente sede legale in Via Catanzaro n. 6 - 87020 - Santa 
Maria del Cedro (CS), P.IVA. 03169630781 

Importo Euro 1.220,00 Iva 22% inclusa  CIG.   Z9436F7F98  
Capitolo 1220/1 – Uscite – Bilancio anno 2022 

 
1. DI DARE atto che il codice CIG è il seguente: Z9436F7F98 
2. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, 

nonché trasmessa on – line all’Albo Pretorio ed all’addetto alla raccolta delle determine; 
3. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile del Servizio 

 F.to Geom. Claudio Buondonno 

 
Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n.241 è ammesso avverso il presente provvedimento entro 60 
giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro avvero, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica da opporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

 
Il Responsabile del Servizio. 

 F.to  Geom. Claudio Buondonno 


	Registro Generale N  285 /2022
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	VISTI:
	VISTI:

	D E T E R M I N A

